
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 308 del 06/07/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Indizione di procedura di acquisto mediante RDO sul MEPA per  il servizio di 
RSPP per la durata di mesi 24.

Premesso che la sottoscritta Rosalba Piccione, Responsabile del Procedimento, attesta di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 
del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore I Dott. Francesco Lumiera la seguente proposta 
di determinazione:
Premesso che il Sindaco del Comune di Ragusa, nella sua qualità di Datore di Lavoro è tenuto a 
designare, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legislativo n. 81/2008, il Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione, che sia in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 del citato Decreto 
legislativo;
Richiamato il decreto legislativo 9 Aprile 2008 n.81 “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro” e successive modifiche ed integrazione, che ha stabilito, in esecuzione di direttive 
comunitarie, le misure di intervento per il miglioramento della sicurezza e salute dei lavoratori;
Dato atto che l’incarico di RSSP come previsto dall’art. 32 del decreto legislativo n. 81/08 richiede 
competenze di natura tecnica e specialistica;
Considerato che la struttura burocratica di questo Ente non è in grado di assolvere alle predette 
funzioni, in modo particolare a quella del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, in 
quanto l’espletamento delle medesime presuppongono conoscenze ed esperienze eccedenti le 
normali competenze del personale dipendente, non reperibili nell’attuale assetto dell’apparato 
amministrativo, atteso che il Dirigente dei Settori competenti interpellato con nota del 01 Giugno, 
prot. N. 55236 e successiva del 25 Giugno 2020 prot n. 64577 ha dato esito negativo alla funzione 
dell’ incarico;
Premesso che l’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) 
del Comune di Ragusa, affidato all’ing. Antonino Panepinto, secondo le modalità di cui al 
disciplinare d’incarico approvato con determinazione dirigenziale n. 1001 del 6 Giugno 2018 per la 
durata di anni 2 è in fase di scadenza;



Pagina 2/4

Dato atto che risulta necessario per il Comune di Ragusa dare continuità al servizio;
Constatato che la il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche 
elencate dal regolamento dell'Ente per l’acquisizione di beni e servizi;
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione, con richiesta di almeno cinque offerte 
(qualora siano presenti sul mercato altrettanti operatori economici idonei) ai sensi dell’art. 36, 
del D.Lgs. 50/2016
Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione, in quanto il 
comma 450 dell’art.1 della legge finanziaria 2007 (Legge n. 296 del 27 dicembre 2006) – 
comma modificato dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1, commi 495 e 502, 
legge n. 208 del 2015, ed in ultimo dall'art. 1, comma 1, legge n. 10 del 2016 –, prevede 
l’obbligo per le amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi esclusivamente 
tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 
riferimento, altro mercato elettronico della SA) vale per importi tra i 1.000 euro e la soglia 
comunitaria;
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio per un periodo di 24 mesi, e di fissare il valore 
del servizio, ai sensi dell’art. 35 del decreto legislativo 18 Aprile 2016, nell’importo complessivo 
massimo di Euro 24.000,00 annue, comprensivo di contributi CNPAIA, IVA e spese di visto 
parcella se dovuti, per la durata di anni due per un importo complessivo di Euro 48.000,00;
Visto l’art.1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l’art.1 comma 450, 
della Legge 27 Dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni Pubbliche, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, sono 
tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip);
Dato atto che il servizio risulta tra le categorie di attività previste nel Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione realizzato da CONSIP (MePA) nel bando “Servizi di supporto 
specialistico – servizi di consulenza in materia di sicurezza”;
Dato atto che la procedura è stata inserita nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione per il 
triennio 2020/2022;
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;
Dato atto di avere verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 c.8 del D. L.vo n. 267/2000;
Dato atto che trattasi di spesa che rientra nella fattispecie prevista dall’art. 183 c. 6 lett. a) del citato 
D.L.vo n. 267/00, il quale dispone che non possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad 
impegni di spesa corrente sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse 
a contratti o convenzioni pluriennali o siano necessari per garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 
bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo;

PROPONE DI DETERMINARE

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8118&stato=lext


Pagina 3/4

-   di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una gara mediante acquisto in economia 
ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. 56/2017, e con 
l’impiego del Mercato elettronico, avente ad oggetto servizio di prevenzione e protezione 
dei rischi (RSPP) della durata di 24 mesi;  

- di avviare, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura negoziata, ai sensi     
dell’art.36 comma 2 lett.b) del D. L.gs 50/2016, nel MePA di CONSIP, per l’affidamento 
dell’incarico di Responsabile esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione(RSPP) del 
Comune di Ragusa come da D. Lgs. 81/2008;

-  di approvare lo schema di RDO per l’affidamento delle prestazioni in oggetto che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- di approvare il capitolato tecnico qui allegato per farne parte integrante;
- di approvare lo schema del patto d’integrità qui allegato per farne parte integrante;
- di approvare il disciplinare di gara qui allegato per farne parte integrante;
- che l’importo massimo stimato dell’affidamento, calcolato per una durata del servizio di 24 

mesi e comprensivo di qualsiasi opzione è di 48.000,00 euro;
- che il presente provvedimento comporta impegno di spesa così suddiviso che, ai sensi 

dell’art. 183 c.6 lett.a), può essere assunto sul bilancio pluriennale come segue:
- Euro 8.000,00 per il 2020 (mesi quattro) al Cap. 1223 Cod. di Bil.01,11-1,03,02,10,001 

denominato “COLLABORAZIONE ESTERNA AD ALTO CONTENUTO DI 
PROFESSIONALITA’” esigibilità 2020;

- Euro 24.000,00 per l’anno 2021 al Cap. 1221 Cod. Bil. 01,11-1,03,02,15,999 denominato 
“MIGLIORAMENTO SICUREZZA LUOGHI DI LAVORO L.626” esigibilità 2021;

- Euro 16.000,00 per il 2022 (mesi otto) al Cap. 1221  01,11-1,03,02,15,999 esigibilità 2022;
- di dare atto che l’appalto sarà aggiudicato con l’utilizzo del criterio dell’offerta economica 

più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs. 50/2016;
- di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 

non sono state rilevate interferenze;
- di dare atto che il presente provvedimento esula dagli obblighi di pubblicità di cui agli 

articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e 1, c. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”

Il Responsabile del Procedimento: f.to Piccione Rosalba 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97373&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91328&stato=lext


Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 06/07/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


